UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1858/TTr-SKHĐT            Đồng Tháp, ngày 11 tháng 7 năm 2022

TỜ TRÌNH

Dự thảo Kế hoạch cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2021 - 2025

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Kính gửi:    Ủy ban nhân dân Tỉnh.

Căn cứ Nghị quyết số 31/2021/QH15, ngày 12/11/2021 của Quốc hội, về Kế

hoạch cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 54/NQ-CP, ngày 12/4/2022 của Chính phủ, về ban

hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, về Kế hoạch cơ

cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2021 – 2025 (gọi tắt là Nghị quyết số 54/NQ-CP);

Theo Quy chế làm việc của UBND tỉnh Đồng Tháp ban hành kèm theo

Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày 08/01/2021;

Tiếp nhận Công văn số 674/VPUBND-THVX, ngày 22/4/2022 của Văn

phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh, về việc tham mưu cụ thể hóa Chương trình hành

động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, về Kế hoạch cơ cấu lại

nền kinh tế giai đoạn 2021 – 2025.

Sở Kế hoạch và Đầu tư kính trình Ủy ban nhân dân Tỉnh dự thảo Kế hoạch

cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, với

những nội dung chính như sau:

1. Quá trình xây dựng dự thảo Kế hoạch

Tiếp nhận Công văn số 674/VPUBND-THVX, ngày 22/4/2022 của Văn

phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh, về việc tham mưu cụ thể hóa Chương trình hành

động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, về Kế hoạch cơ cấu lại

nền kinh tế giai đoạn 2021 – 2025.

Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị các Sở, ban, ngành Tỉnh (gọi tắt là ngành)

phối hợp xây dựng dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 54/NQ-CP

của Chính phủ (tại Công văn số 1131/SKHĐT-TH ngày 05/5/2022 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư).

Sau khi hoàn thành dự thảo, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị các Sở, ban,

ngành Tỉnh và UBND các huyện, thành phố cho ý kiến dự thảo Kế hoạch triển khai

thực hiện Nghị quyết số 54/NQ-CP của Chính phủ (tại Công văn số 1657/SKHĐT-

TH ngày 23/6/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư).

2. Bố cục của dự thảo Kế hoạch:

Gồm 03 phần chính:

1.1. Mục đích, yêu cầu.

2

1.2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu.

1.3. Tổ chức thực hiện.

3. Một số chỉ tiêu cụ thể đến năm 2025

Phụ lục 1 kèm theo.

4. Có 05 nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

4.1. Tập trung hoàn thành các mục tiêu cơ cấu lại đầu tư công, ngân sách

nhà nước, hệ thống các tổ chức tín dụng và đơn vị sự nghiệp công lập.

4.2. Nâng cao hiệu quả phân bổ và sử dụng nguồn lực góp phần phát triển

các loại thị trường.

4.3. Phát triển lực lượng doanh nghiệp; thúc đẩy kết nối giữa doanh nghiệp

thuộc các thành phần kinh tế; đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

4.4. Phát triển kinh tế đô thị, tăng cường liên kết vùng, liên kết đô thị - nông

thôn và phát huy vai trò của các đô thị lớn

4.5. Cơ cấu lại các ngành theo hướng hiện đại, phát triển kinh tế xanh, bền

vững và phát huy tối đa các tiềm năng, lợi thế.

5. Thành phần hồ sơ trình

(1) Tờ trình của Sở Kế hoạch và Đầu tư trình Ủy ban nhân dân Tỉnh về dự

thảo Kế hoạch (Phụ lục 1 biểu chỉ tiêu đính kèm).

(2) Dự thảo Kế hoạch.

(3) Bảng tiếp thu và giải trình ý kiến góp ý của cơ quan, đơn vị (Phụ lục 2).

6. Nội dung trình xin ý kiến

6.1. Cho ý kiến về tên gọi, kết cấu bố cục của dự thảo Kế hoạch.

6.2. Mục tiêu, chỉ tiêu và các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu.

6.3. Về phân công tổ chức thực hiện.

Kính trình Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- BLĐ Sở;

- Lưu: VT, TH.

Trương Hòa Châu

		2022-07-11T16:35:43+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!